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بندر چابهار تنها بندر اقیانوسی ایران است که در جنوب شرقی 
کشور در ساحل دریای عمان در دهانه اقیانوس هند واقع شده 
است. اهمیت این بندر در امکان اتصال کشورهای محصور در 
خشکی افغانستان و آسیای مرکزی به آب های آزاد است. با اتصال 
راه آهن چابهار به زاهدان امکان اتصال ریلی بندر به شبکه ریلی 
ایران، آسیای مرکزی و ترکیه فراهم می شود. بندر چابهار در کنار 
دیگر بنادر جنوبی کشور امکان اتصال ریلی به کریدور شمال- جنوب 
( را تا زمان احداث راه آهن رشت- آستارا و از  )شبکه غرب دریای خزر
آنجا با بهره گیری از راه آهن جمهوری آذربایجان و روسیه را نخواهند 
داشت. در عین حال در شرق دریای خزر راه آهن ایران به راه آهن 
ترکمنستان در پایانه اینچه برون و در استان خراسان رضوی به 
سرخس و ترکمنستان و آسیای مرکزی و روسیه متصل است ولی 
بهره برداری مورد انتظار به سبب زیرساخت های حقوقی- قانونی، 
بانک و بیمه و ساختار اقتصادی کشورهای مسیر چندان فراهم 
نیست. کریدور شمال- جنوب برای مدت طولانی مورد بحث بوده 
است. این اتفاق نیفتاد زیرا تجارت هند و روسیه، که قرار بود حجم 
عمده ای را فراهم کند، برای مدت طولانی متوقف شد. در حال 
حاضر تجارت دوجانبه با روسیه به بیش از 50 میلیارد دلار افزایش 
یافته است. بخش بزرگی از این تجارت واردات نفت است. با وجود 
عدم اطمینان در بسیاری از جبهه ها، واردات نفت از روسیه احتمالا 
ادامه خواهد داشت. بخش روسیه و ایران کریدور شمال- جنوب 
عملیاتی است. پس از سالها، تعامل هند با قفقاز جنوبی نیز افزایش 
یافته است. دهلی نو اخیرا روابط نزدیکی در زمینه اقتصادی و حمل 
و نقل از طریق ایران با ارمنستان برقرار کرده است. طرح اولیه برای 
کریدور شمال- جنوب همچنین شامل گسترش ارتباطات به سایر 
شهرهای اروپایی از طریق روسیه بود. با توجه به جنگ اوکراین 
و تشدید تنش ها بین اتحادیه اروپا و روسیه، این برنامه ها دیگر 
امکان پذیر نیست. با این حال، مقامات ارمنی گزینه های دیگری 
را ارائه می دهند. بر اساس این طرح، کالاهای هندی نیز می توانند 
از طریق مسیر ایران- ارمنستان- گرجستان- دریای سیاه به اروپا 
عرضه شوند. بندر چابهار یک اتصال حیاتی است که بمبئی را از 
طریق راهروهای مختلف کریدور حمل و نقل بین المللی شمال 
و جنوب به اوراسیا متصل می کند. این کریدور که بیش از 7200 
کیلومتر را پوشش می دهد، شامل مسیرهای دریایی و راه آهن و 
جاده ها برای اتصال بمبئی به اوراسیا و آسیای مرکزی است. این 
ح  پیشنهاد در توافق سپتامبر 2000 بین هند، روسیه و ایران مطر
شد. از آن زمان، توافقنامه کریدور شمال - جنوب توسط 13 کشور 
از جمله روسیه، هند، ایران، ترکیه، جمهوری آذربایجان، بلاروس، 
بلغارستان، ارمنستان، جمهوری های آسیای مرکزی، اوکراین و 
عمان تصویب شده است. بر اساس برآوردها، کریدور زمان حمل و 
نقل را از 45 تا 60 روز به 25 تا 30 روز کاهش می دهد و هزینه حمل و 
نقل را در مقایسه با مسیر کانال سوئز که اخیرا به دلیل درگیری های 
منطقه ای با اختلالات مواجه شده است، 30 درصد کاهش می دهد. 
برخی از کشورها )از جمله هند( احتمالا تعامل خود را با افغانستان 
افزایش خواهند داد. برای هند، اهمیت بندر چابهار در زمینه ثبات 
منطقه ای و تعادل نفوذ چین در منطقه کاهش نیافته است. به 
همین دلایل، جیشانکار، وزیر امور خارجه هند از مقامات آمریکایی 
خواسته است که دیدگاه محدودی نسبت به توافق بندری با ایران 
نداشته باشند. هند در حال حاضر سریعترین اقتصاد در حال توسعه 
جهان است و قرار است طی دو سال آینده به یک اقتصاد 5 تریلیون 
دلاری تبدیل شود. برای حفظ حرکت رشد خود و تبدیل هند به 
مرکز تولید جهانی تا سال 2030، دهلی نو نیاز به توسعه زنجیره های 
، قابل اعتماد و متنوع و اتصال به حمل و نقل  تامین انعطاف پذیر
در سراسر اوراسیا برای حفظ حرکت رشد خود دارد. تا سال 2030، 
هند پتانسیل صادرات بیش از یک تریلیون دلار را خواهد داشت که 
نیاز به ارتباطات قوی جدید اتصال با اوراسیا بزرگ برای رشد و رفاه 
اقتصادی پایدار دارد. بندر چابهار و توسعه آن باعث تقویت تجارت 
بین هند و آسیای مرکزی با پتانسیل تجاری دو جانبه بیش از 200 
میلیارد دلار خواهد شد. سرمایه گذاران و شرکت های حمل و نقل 
هندی تمایلی به سرمایه گذاری در بندر چابهار نداشتند زیرا هند 
عمدتا از توافقات کوتاه مدت برای عملیات بندری استفاده می کرد. 
با این حال، امضای قرارداد 10 ساله با ایران در 13 مه سال جاری، 
اعتماد سرمایه گذاران را افزایش خواهد داد. علاوه بر این، دهلی نو 
می تواند از مسیر حمل و نقل بین المللی ترانس خزر، که گاهی اوقات 
کریدور خاورمیانه از طریق مسیر غربی کریدور شمال- جنوب نامیده 
می شود، برای دسترسی به بازارهای اروپای شرقی، منطقه خزر و فراتر 
از آن استفاده کند. سیاستگذاران هندی باید سرمایه گذاری در بندر 
چابهار و کریدور شمال - جنوب را به عنوان یک مقابله استراتژیک 
با نفوذ رو به رشد منطقه ای چین در میان رقابت های ژئوپلیتیکی 
در نظر بگیرند. برای این تعهد، سرمایه گذاران خصوصی که توافق 10 
ساله چابهار را به عنوان یک فرصت می بینند، باید تخفیف مالیاتی 
دریافت کنند. در این راستا ایران باید هشیارانه عمل کند و پیشنهاد 
کستانی ها جهت اتصال بندر چابهار به بندر گوادر را  چینی ها و پا
نپذیرد، زیرا در آن صورت به سبب اندازه کوچک چابهار در برابر بندر 
گزیر از همکاری با  عظیم گوادر، استقلال خود را از دست داده و هند نا
این بندر کنار خواهد رفت. استقلال بندر چابهار هم برای ایران و هم 
هند ضروری است. بندر چابهار برای ایفای نقشی که برای آن ترسیم 
شده است نیاز به اتصال ریلی به راه آهن سرسرای کشور دارد. راه آهن 
چابهار به زاهدان هنوز تکمیل نشده است. برنامه ریزی شده که در 

سال جاری این اتصال صورت گیرد. 

بندر چابهار در انتظار آینده 
یادداشت

 نگاهی به گفت و گوهای غیرمستقیم 
ایران و آمریکا

کرات متوقف شد؟ مذا
کسیوس اولین خبرگزاری بود که بعد  خبرگزاری آ
از افشای اطلاعات رابرت مالی)نماینده آمریکا در 
کره با ایران( از سوی روزنامه انگلیسی زبان تهران  مذا
کرات ایران و  تایمز که جنجال سیاسی در میانه مذا
آمریکا را به دنبال داشت، اطلاعاتی درباره از سرگیری 
کرات ایران و آمریکا را با حضور نماینده ای جدید  مذا
گری ها که از سوی تندروها در  افشا کرد. این افشا
گرچه با هدف  هر دو سوی میدان صورت می گیرد، ا
کنون نتوانسته خللی  کرات است اما تا تخریب مذا
بر اراده هر دو کشور برای حل منطقی مناقشات 

داشته باشد. 
کره محرمانه     مذا

کتبر،  یکی از اهداف اصلی دولت بایدن از هفتم ا
جلوگیری از تبدیل مناقشه غزه به جنگ منطقه ای 
بوده است. تحلیل ایالات متحده این بوده که 
ایران نفوذ زیادی بر نیروهای مقاومت در منطقه، 
حزب ا... لبنان و شبه نظامیان در سوریه و عراق 
دارد که حملاتی را علیه نیروهای آمریکایی انجام 
دادند. از سوی دیگر تاثیرگذاری ایران بر انصار ا... 
در یمن که هنوز به کشتی های به مقصد اسرائیل 
خ حمله می کنند، مسئله دیگری  در دریای سر
کره  است که آمریکایی ها را قانع کرده تا پای میز مذا
کسیوس  آ به  منابع  این  همچنین  گیرند.  قرار 
کرات  گفتند که مک گورک )نماینده آمریکا در مذا
و جایگزین رابرت مالی( روز سه شنبه وارد عمان 
شده و با میانجی های عمانی دیدار کرده است. 
مشخص نیست این منابع گفتند که گفت وگوها بر 
شفاف سازی پیامدهای اقدامات ایران و نیروهای 
نیابتی آن در منطقه و بحث درباره نگرانی های 
آمریکا در مورد وضعیت برنامه هسته ای ایران 
متمرکز بوده است. این در حالی است که دو مقام 
کرات غیرمستقیم  ارشد دولت بایدن این هفته مذا
با مقامات ایرانی در عمان را با هدف جلوگیری از 
تشدید حملات منطقه ای برگزار کردند. ودانت 
پاتل، معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
نیز روز دوشنبه گفته که دولت بایدن راه هایی برای 
برقراری ارتباط با ایران دارد. وی گفت دولت بایدن 
به ارزیابی این موضوع ادامه می دهد که ایران در 
حال حاضر فعالیت های کلیدی لازم برای تولید یک 
دستگاه هسته ای قابل آزمایش را انجام نمی دهد. 

کره با آمریکا را تایید کرد    ایران مذا
که  کرده است  از سوی دیگر ایران نیز تایید 
کرات غیرمستقیم با ایالات متحده در عمان  مذا
گرچه راهبرد دولت سیزدهم  در حال انجام است. ا
کره با آمریکا  تا به امروز عدم اطلاع رسانی درباره مذا
بوده اما از جمله نشانه های حضور علی باقری 
در عمان، توییت لارنس نورمن، خبرنگار وال 
استریت ژورنال بعد از سقوط بالگرد ابراهیم رئیسی 
که  بود که مدعی شد »به من گفته شده است 
به دنبال نشست غیرمستقیم آمریکا و ایران در 
گذشته، قرار بود علی باقری با  عمان در هفته 
مقامات اتحادیه اروپا در روز چهارشنبه در ژنو 
کنون برگزار نخواهد شد.«  دیدار کند که آن جلسه ا
کرات ایران و آمریکا در حالی با گذشت سی  مذا
روز از حمله موشکی ایران به اسرائیل صورت 
به  جمهوری خواهان  حساسیت  که  می گیرد 
کره با ایران بعد از آنکه کشورمان به عنوان  مذا
مهم ترین حامی حماس شناخته شد، آنچنان 
گرفت که در آمریکا درباره چگونگی مواجه با  بالا
ایران اختلاف نظرها افزایش یافته است. از سوی 
دیگر با آغاز جنگ غزه همچنان که تحلیلگران 
پیش بینی می کردند همچون آغاز جنگ اوکراین، 
کرات برجام برای  متغیر مداخله گر جدیدی به مذا
رفع تحریم ها افزوده شد تا باز شدن قفل تحریم ها 
نیازمند کلیدهای بیشتری باشد. در نتیجه کانال 
ارتباط ایران و آمریکا در دولت سیزدهم، با آغاز 
جنگ غزه غالبا شاهد پیام هایی مرتبط با تحولات 
کمتر صحبت از رفع تحریم ها در  منطقه بود و 
چارچوب برجام می شده است. در همین راستا 
حسین امیرعبداللهیان در سال 1402 گفته بود: 
»آمریکایی ها دو بار به ما پیام دادند، پیام ها دو 
محور داشت؛ در محور اول گفتند که دنبال گسترش 
دامنۀ جنگ نیستیم. محور دوم این بود که گفتند 
از ایران می خواهیم خویشتن داری کند و دیگر 

طرف ها را هم به خویشتن داری توصیه کند.«
کره با ایران    اهداف آمریکا برای مذا

کرات ایران و آمریکا تا قبل از جنگ غزه به  مذا
صورت محرمانه و از کانال عمان و به نمایندگی 
رابرت مالی در چارچوب برجام در حال پیگیری 
بود. اما افشای اطلاعات رابرت مالی در رسانه های 
کرات  مذا روند  بر  ایران  داخل  زبان  انگلیسی 
اثرگذاشت و فشار جمهوری خواهان به دولت بایدن 
را برای برکناری مالی به دنبال داشت. همزمان 
کرات نیز نگرانی کشورهای اروپایی از  با این مذا
فعالیت های هسته ای ایران، فشارها بر آژانس 
بین المللی انرژی اتمی را افزایش داد. اما رافائل 
گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، به 
تازگی گفته که مرگ رئیس جمهور و وزیر خارجه 
کرات با تهران شده  ایران باعث »وقفه موقت« مذا
است. چه آنکه با وجود برخی اظهارنظرها در داخل 
کشور درباره احتمال تغییر دکترین هسته ای ایران 
متناسب با رفتار اسرائیل، وادانت پاتل، معاون 
کید کرده  سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا تا
که واشنگتن معتقد نیست که جمهوری اسلامی 
در حال حاضر بر روی یک بمب هسته ای قابل 
آزمایش کار می کند. در همین حال به نظر می رسد 
راهبرد اصلی دولت بایدن این است که از تشدید 
جنگ غزه به یک جنگ منطقه ای جلوگیری کند و 
از دیپلماسی و بازدارندگی استراتژیک برای منطقی 
سازی تصمیمات در خاورمیانه استفاده کند. جیک 
سالیوان، مشاور امنیت ملی امریکا نیز بر تلاش های 
جاری برای حفاظت از ثبات منطقه و جلوگیری از 
کید کرده و گفته آمریکا  یک جنگ تمام تمام عیار تا
انتظار دارد عربستان سعودی و اسرائیل روابط خود 

را در قالب یک تعامل دو طرفه بهبود ببخشند. 

  بهرام امیراحمدیان
کارشناس مسائل بین الملل

   با شهادت آقای رئیسی فضای سیاسی کشور در حالی 
وارد فاز انتخاباتی شده که جریان های سیاسی از آمادگی کافی 
برخوردار نیستند. این در حالی است که در گذشته جریان های 
سیاسی از یک سال قبل از انتخابات فعالیت های انتخاباتی خود 
را آغاز می کردند. در شرایط کنونی جریان های سیاسی در این 
مدت کوتاه با چه رویکردی وارد مبارزات انتخاباتی خواهند شد؟
واقعیت این است که ما در شرایط کنونی در وضعیت حساس 
و خاصی از نظر سیاسی قرار گرفته ایم. اتفاق مهمی که در شرایط 
خ داده این است که جریان اصولگرایی از درون دچار  کنونی ر
بحران شده است. قوه مجریه از بسیاری جهات حائز اهمیت 
است و هنگامی که رئیس جمهور از دنیا می رود ادامه روند آن 
به راحتی امکان پذیر نیست. نکته دیگر اینکه فرصت 50 روزه 
برای انتخاب رئیس جمهور جدید فرصت کافی برای برنامه ریزی 
جریان های سیاسی نیست و بلکه فرصت کمی است که نمی توان 
یک چشم انداز مشخص را طراحی کرد. این در حالی است که 
برنامه ها برای اجرایی شدن نیاز به منابع مالی و نیروی انسانی دارد 
که بتوان برنامه ها را پیش برد. در شرایط کنونی از نظر منابع مالی 
و نیروی انسانی در جریان اصولگرایی یک سردرگمی وجود دارد. 
در روزهای پس از حادثه و درگذشت آقای رئیس جمهور همه به 
خصوصیات اخلاقی آقای رئیسی و دلایل حادثه می پرداختند و 
کمتر به برنامه های آینده برای مدیریت کشور اشاره می شد که به 
نظر می رسد در روزهای آینده به مرور زمان این اتفاق نیز رخ بدهد. 

   در شرایط کنونی مهم ترین سوال افکار عمومی جامعه 
این است که نهادهای تاثیرگذار در انتخابات از جمله شورای 
نگهبان مانند انتخابات1400 عمل خواهد کرد که چهره های 
تحول خواه نتوانند در انتخابات حضور پیدا کنند و یا شرایط تغییر 

خواهد کرد. دیدگاه شما در این زمینه چیست؟
این سوالی است که شورای نگهبان باید به آن پاسخ بدهد و 
در آینده ای نزدیک نیز مشخص خواهد شد که تصمیم شورای 
نگهبان برای حضور چهره های مختلف از جریان های سیاسی به 
چه صورت خواهد بود. شواهد وقرائن و آنچه در رسانه ها مطرح 
می شود فعلا شرایطی را نشان نمی دهد که جریان های سیاسی 
کثری حضور داشته باشند  دیگر نیز در انتخابات با کاندیدای حدا
و بلکه بیشتر گمانه زنی ها حول جریان اصولگرایی و گزینه هایی 
است که این جریان برای انتخابات معرفی خواهد کرد. برخی 
حتی عنوان می کنند که یکدستی قدرت که در سال های اخیر 
وجود داشته و همه قوا در اختیار یک جریان سیاسی قرار داشته 
گر  همچنان حفظ خواهد شد و این روند تغییر پیدا نخواهد کرد. ا
این وضعیت ادامه داشته باشد بعید به نظر می رسد که جریان های 
دیگر سیاسی نیز مانند انتخابات1400 بتوانند با چهره های تأثیرگذار 
خود در رقابت های انتخاباتی مشارکت داشته باشند. از سوی دیگر 
کنون کسی به صورت  در جریان اصلاحات و اعتدالگرایان نیز تا
رسمی اعلام کاندیداتوری نکرده و اسامی که مطرح می شود پس از 
مدتی یا تکذیب می شود و بیشتر در حد گمانه زنی است. هنوز نیز 
مشخص نشده که مسئولان کشور به دنبال برگزاری یک انتخابات 
پرشور و با مشارکت بالا هستند و یا بیشتر به دنبال جایگزینی برای 
گر قرار باشد رئیس جمهور آینده جایگزینی  آقای رئیسی هستند؟ ا
برای آقای رئیسی باشد باید آن را در جریان اصولگرایی جست و جو 
کرد. نکته ای که در این زمینه وجود دارد این است که در شرایط 

کنونی فردی که ویژگی های آقای رئیسی را داشته باشد وجود دارد؟ 
افرادی هستند که بتوانند به عنوان رئیس جمهور آینده انتخاب 
شوند، اما با آقای رئیسی تفاوت دارند. به هر حال آقای رئیسی 
گی های اخلاقی و اجرایی خاصی بودند. آقای رئیسی  دارای ویژ
در دورانی که مسئولیت داشتند تلاش می کردند مردمی و صادق 
باشد و در زمینه پاسخگویی به مردم نیز اهتمام جدی داشتند. از 
سوی دیگر از تکبر و غرور نیز به دور بودند و به همین دلیل در بین 
گزینه های دیگری که در جریان اصولگرایی وجود دارد ویژگی های 

متمایزی داشتند. 

   در طول سه سال گذشته در زمینه اقتصادی وسیاست 
خارجی با چالش هایی مواجه بوده ایم که ادامه این روند 
گر  همچنان همراه با چالش هایی است. در چنین شرایطی ا
رئیس جمهور بعدی نیز بخواهد از همین روش ها استفاده کند 
گر قصد داشته باشد در مدیریت  با مشکل مواجه می شود و ا
کشور تغییر رویه بدهد با مخالفت طیف تندرو جریان راست 

مواجه خواهد شد. در چنین شرایطی چه باید کرد؟
واقعیت این است که عملکرد سه ساله آقای رئیسی تحت تأثیر 

حادثه ای قرار گرفته که منجر به شهادت ایشان شده است. امروز 
گر به رسانه های گروهی دقت کنیم متوجه می شویم که همگی  ا
تحت تأثیر این اتفاقات تنها به ویژگی های شخصیتی آقای رئیسی 
توجه می کنند و فضای نقد و ارزشیابی عملکرد ایشان در سه سال 
گذشته وجود ندارد. در روزهای پس از درگذشت آقای رئیسی همه 
در حال تعریف و تمجید از ایشان و عملکرد دولت سیزدهم بوده اند. 
البته این اتفاق طبیعی است و در هر کشوری می تواند رخ بدهد. 
واقعیت این است که شرایطی موجود می تواند برای اصولگرایان 
به عنوان یک فرصت نیز قلمداد شود. دلیل این موضوع نیز این 
است که دیگر کسی به دنبال نقد و تحلیل عملکرد دولت سیزدهم 
نمی رود و بلکه بیشتر برنامه های کاندیدای انتخاباتی معطوف 
به آینده خواهد بود. نکته دیگر اینکه اصولگرایان تلاش خواهند 
کرد از کسانی که در روزهای اخیر در مراسم های مختلف تشییع 
جنازه رئیس جمهور و همراهان ایشان مشارکت داشتند که حضور 
گسترده ای نیز بود در رقابت های انتخابات ریاست جمهوری نیز 
بهره ببرند. در واقع اصولگرایان تلاش خواهند کرد این حضور تنها 
در مراسم تشییع نباشد، بلکه در فضای انتخاباتی نیز شاهد چنین 

حضوری باشند. 

   با توجه به اینکه در انتخابات مجلس اخیر طیف تندرو 
جریان راست در مجلس حضور دارد و فضای اصولگرایی نیز 
در سال های اخیر بیشتر به سمت تندروی حرکت کرده به چه 
میزان این احتمال وجود دارد که رئیس جمهور بعدی نیز از طیف 

رادیکال این جریان انتخاب شود؟
گی های آقای رئیسی نزدیک  در شرایط کنونی کسی که به ویژ
باشد در جریان اصولگرایی وجود ندارد و یا حداقل از نظر من چنین 
وضعیت وجود دارد. افرادی در این جریان هستند که از شانس 
پیروزی در انتخابات برخوردار هستند، اما از همه ویژگی های آقای 
رئیسی برخوردار نیستند. استراتژی اصولگرایان در انتخابات آینده 
این خواهد بود که از جمعیتی که برای تشییع جنازه آقای رئیسی 
به خیابان ها آمدند در راستای حضور در انتخابات و حمایت از 
کاندیدای مورد نظر خود استفاده کنند. من اظهارنظری از آقای 
خاتمی شنیدم که ایشان عنوان کرده بودند جریانی که کاندیدای 
انتخاباتی ندارد انگیزه ای هم برای حضور در انتخابات ندارد. 
گر اصلاح طلبان و اعتدالگرایان  مفهوم این سخن این است که ا
در انتخابات نامزدی نداشته باشند به صورت طبیعی انگیزه ای 
نیز برای حضور در انتخابات نخواهند داشت. این در حالی است 
که تنها راهی که می تواند انتخابات آینده را به یک انتخابات پرشور 
تبدیل کند این است که جریان های سیاسی از انگیزه کافی برای 
حضور در انتخابات برخوردار باشند و این انگیزه نیز تنها با تأیید 
نامزد های انتخاباتی آنها به وجود خواهد آمد. در حقیقت رقابت 
در انتخابات آینده باید در عمل صورت بگیرد و نه به صورت اسمی و 
روی کاغذ. در نظام های مبتنی بر دموکراسی و مردمسالاری همواره 
این نکته که رقابت به صورت جدی بین جریان های سیاسی وجود 
داشته باشد همواره به عنوان یک اصل اساسی شناخته می شود. 
از سوی دیگر باید شرایطی هم سطح برای جریان های سیاسی در 
نظر گرفته شود و شرایط به شکلی نباشد که از یک جریان گزینه های 
مطرح در انتخابات حضور داشته باشند و در مقابل از جریان های 
دیگر افرادی حضور داشته باشند که جز گزینه هایی باشند که از 

سابقه اجرایی و شهرت کافی برخوردار نباشند. 

محمد هاشمی در گفت وگو با »آرمان ملی«: محمد هاشمی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

جریان اصولگرایی جریان اصولگرایی 
با سردرگمی مواجه استبا سردرگمی مواجه است

گهانی آقای ابراهیم رئیسی  آرمان ملی- احسان انصاری: شهادت نا
فضای کشور را به سمت یک انتخابات ریاست جمهوری زودهنگام 
سوق داده به شکلی که پس از پایان پنج روز عزای عمومی به مناسبت 
درگذشت رئیس جمهور شاهد آغاز رقابت های انتخابات ریاست 
جمهوری هستیم. در این زمینه نام های زیادی نیز برای حضور در 
انتخابات آینده مطرح می شوند. نام هایی که هنوز درباره حضور یا عدم 
حضور خود در انتخابات تأییدیه یا تکذیبیه ای صادر نکرده اند. نکته 
مهمی که درباره انتخابات آینده وجود دارد این است که جریان های 

دیگر جز اصولگرایی به چه میزان شرایط حضور در رقابت های انتخاباتی 
را خواهند داشت و نهادهای نظارتی چه رویکردی نسبت به گزینه های 
کثری آنها خواهد داشت؟ تنها در چنین شرایطی است که می توان  حدا
یک انتخابات رقابتی را بین جریان های سیاسی مشاهده کرد در غیر این 
صورت رئیس جمهور بعدی کشور را نیز باید یک اصولگرا قلمداد کرد. 
»آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی روزهای سرنوشت ساز پیش روی 
با محمد هاشمی رفسنجانی، برادر آیت ا... هاشمی و رئیس پیشین 

صداوسیما گفت وگو کرده است که در ادامه می خوانید. 

تنها راهــی کــه می توانــد انتخابات آینــده را 
بــه یــک انتخابــات پرشــور تبدیل کنــد این 
است که جریان های سیاسی از انگیزه کافی 
برای حضور در انتخابات برخوردار باشــند 
و ایــن انگیــزه نیــز تنهــا بــا تأییــد نامزد های 
انتخاباتــی آنهــا بــه وجــود خواهــد آمــد. در 
حقیقت رقابــت در انتخابات آینــده باید در 
عمل صــورت بگیرد و نه به صورت اســمی و 

روی کاغذ

افــرادی هســتند کــه بتواننــد بــه عنــوان 
رئیس جمهــور آینــده انتخــاب شــوند اما با 
آقای رئیسی تفاوت دارند. به هر حال آقای 
گی های اخلاقی و اجرایی  رئیسی دارای ویژ
خاصی بودنــد. آقای رئیســی در دورانی که 
مسئولیت داشتند تلاش می کردند مردمی 
و صــادق باشــد و در زمینــه پاســخگویی به 
مردم نیــز اهتمام جدی داشــتند. از ســوی 
دیگــر از تکبــر و غــرور نیز بــه دور بودنــد و به 
همین دلیل در بین گزینه های دیگری که در 
گی های  جریان اصولگرایی وجود دارد ویژ

متمایزی داشتند

گی های رئیسی را  بین اصولگرایان فردی که ویژ

داشته باشد، وجود ندارد

اصولگرایان تلاش می کنند جمعیت حاضر 

در تشییع رئیس جمهور را به صحنه انتخابات 

نند بکشا

آرمان ملی:برادر رئیس جمهور شهید آیت ا... سیدابراهیم رئیسی اظهارکرد: مدتی در دستگاه قضائی 
بودم، ولی زمان ریاست برادرم، خودم را بازنشسته کردم و زمانی هم که شهید رئیسی به ریاست جمهوری 
رسید، با وجود پیشنهاداتی که بود ولی هیچکدام را قبول نکردم و ترجیح دادم مسئولیتی نداشته باشم. 
سیدعلی رئیس الساداتی افزود: برادرم با وجود مشغله های فراوان نسبت به صله رحم و دید و بازدیدهای 
خانوادگی اهتمام داشت، ماهی یکبار در منزل خود روضه خانگی داشت و حداقل سالی یکبار جلساتی 
با بستگان داشت و بدون اینکه کسی مطلع شود، کمک های مالی به اقوام نیازمند می کرد و این مساله 
همیشه استمرار داشت. برادر شهید رئیسی خاطرنشان کرد: با توجه به ملاحظات و جایگاهی که برادرم 
داشت و برای اینکه درآمد معینی داشته باشم، وکالت را کنار گذاشتم چون وکلا در هر پرونده، پول متفاوتی 
می گیرند. او ادامه داد: برادرم از کودکی به دروس حوزوی علاقه مند بود و مادرمان هم همین احساس را 
داشت و زمینه کار را به واسطه برادر بزرگ ترمان فراهم کرد تا سیدابراهیم به حوزه برود و مقدمات علوم 
دینی را در مشهد فرا گرفت و سپس راهی قم و نزد برادرمان رفت. رئیس الساداتی بیان داشت: شهید رئیسی 
پیش از انقلاب فعالیت های سیاسی مختلفی از جمله توزیع اعلامیه های امام خمینی)ره( را در قم انجام 
می داد؛ در مشهد هم در جلسات رهبر معظم انقلاب در مسجد کرامت شرکت داشت و کارهای سیاسی اش 

را ادامه داد. او تصریح کرد: پیروی او از حضرت آیت ا... خامنه ای از همان زمان شروع شد و مأموریت هایی را 
هم از جانب ایشان انجام داد. برادر رئیس جمهور شهید کشورمان با بیان اینکه شهید رئیسی در حوزه جزو 
گردان رهبر معظم انقلاب بود، گفت: همچنین در دوره ریاست جمهوری آیت ا... خامنه ای و پیش از آن  شا
در مشهد، تحت نظر ایشان در فعالیت های سیاسی و مذهبی مشارکت داشت. او افزود: برادرم همیشه و 
در هر جمعی، با تبسم وارد می شد و سعی می کرد مشکلاتش را به طرف مقابل منتقل نکند؛ صبر هم جزو 
 ، گی های بارز او بود و صبوری او در برابر معضلات زبان زد بود؛ به طوری که در عین خستگی ناشی از کار ویژ
در برنامه های خانوادگی و روضه های خانگی شرکت داشت و هیچ وقت از کسی یا چیزی گله نمی کرد. 
رئیس الساداتی با بیان اینکه سفرهای استانی یکی از جلوه های خدمت دولت سیزدهم و شهید رئیسی به 
مردم بود اینکه با افرادی که دارای مشکلات مختلفی هستند از نزدیک و بی واسطه گفت وگو شود هر چند 
ساختارهای حکومتی وجود دارند و استانداران، فرمانداران و دیگر مسئولان در استان ها حضور دارند. او 
ادامه داد: تفاوت سفرهای استانی رئیسی با دیگر دولت ها این بود که کارها را به صورت قلبی پیش می برد 
چون خودش فقر و محرومیت را درک کرده بود و احساس می کرد باید بدون واسطه با مردم حرف بزند و 

در حد توان برای آنها کار کند. 

 برادر شهید ابراهیم رئیسی: 

به خاطر شهید رئیسی
 وکالت را کنار گذاشتم


